

KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko - Nowogródzkim

Gdzież jest ta konsolidacja?

„Gdy p. Adam Koc rozpoczął swoje dzieło „konsolidacji“ narodowej wspólnie z młodym „Ozonem“ — wszyscy zaczęli się konsolidować, ale... poza „Ozonem“.

Zdanie to zacytował wczoraj mój kolega redakcyjny w „Nożycami przez prasę“ i następnie dość rubasznie zadzwonił sobie z poślizgnięcia się pióra, jakie p. Niedziałkowskiemu zdarzyło się o dwa zdania dalej.

No, ale nie chodzi tu przecież tylko o dowcip. P. Niedziałkowski bowiem poruszył zagadnienie bardzo istotne, zwrócił uwagę na istniejący związek pomiędzy wystąpieniem na arenie plk. Koca w charakterze twórcy nowego obozu politycznego, a tym co się zaczęło potem wskutek tego wystąpienia dzieła w całej Polsce.

To, co się zaczęło dzieła p. Niedziałkowski nazywa konsolidacją, ale... ogranicza ruch konsolidacyjny do wszystkich poza Obozem Zjednoczenia Narodowego, no bo naturalnie wewnątrz Obozu to już jest jego zdaniem „konsolidacja“ tylko w cudzysłowie.

Wszędzie tylko nie tam! Prawda, jak to już na pierwszy rzut oka pogląd Niedziałkowskiego wygląda wyzuty z cienia subiektywizmu? Ale mniej z tymi retorycznymi i rozumowymi dowodami.

P. Niedziałkowski jest zdania, że gdy coś nie przemawia do rozumu powinno przynajmniej przemawiać do wyobraźni. Właśnie nie dla czego innego, jak dla dania wyobrażenia naszym czytelnikom, co się u nas w Polsce poza Obozem Zjednoczenia Narodowego dzieje, wprowadziliśmy w naszym piśmie na str. 3 specjalną rubrykę p. t. „Na widowni“. Zamieszczamy w tej rubryce najciekawsze i najważniejsze nowości z życia już nie politycznego chyba nawet, a raczej partyjnego.

Każdy kto czyta tę rubrykę, gdzie w formie najbardziej lakonicznej podajemy wiadomości z ostatniej doby, może się przekonać jakiego typu są to wiadomości. Przecież roi się tam od opisu rozgrywek różnych grup i grup.

Powstają nowe partie, stare dzielą się na części. Każde porozumienie ze sobą, ba nawet próba porozumienia dwóch odłamów politycznych kończy się rozbiorem paktujących ze sobą partijek na co najmniej trzy grupy: za porozumieniem, przeciw porozumieniu i neutralną.

Dwóch Polaków, to już podobno trzy zdania. Prawda ta potwierdza się w tej chwili w zupełności.

Dziś już nawet „Merkuriusz“ nie potrafiłby się zorientować w „geo-

grafii politycznej Polski“ bez jakichś wielkich uproszczeń w rozumowaniu.

No, bo ludowcy dziś prą w różnych odśrodkowych kierunkach, front Morges, nowopowstałe Stronnictwo Pracy, P. P. S., Z. Z. Z., wszystko to przeżywa jakieś ewolucje, jeden do Sasa drugi do lasa, każde po rozumieniu stwarza kilka nowych rozłamów, kilka nowych, coraz bardziej skomplikowanych rozgrywek personalnych.

W ostatnich rozgrywkach młodzieży radykalnej (Falanga contra A. B. C.) to już nawet nie starczyło bodaj prochu na sprecyzowanie różnic ideologicznych.

Upraszczamy! Nie my to robimy pierwsi, bo zrobił to już za nas p. Niedziałkowski! Chodzi o to, że rzeczywiście Deklaracja Plk. Koca zrobiła efekt kija w mrowisku, że po włożeniu tych drożdży do polskiej dziejczy politycznej, ciasto zaczęło fermentować. Zaczął się wyścig stronnictw nie do zjednoczenia w Obozie, ale do jak najszybszego wykorzystania hasła zjednoczenia na własną rękę.

Ten wyścig trwa dotąd. Partie poza Obozem nie zdają sobie nawet sprawy jak bardzo kompromitują się tym wyścigiem, jak bardzo pogłębiają rozbiór polskiego społeczeństwa poza Obozem. Nie zdają sobie sprawy również jak wiele szans w ręce O. Z. N. wkłada tego rodzaju sytuacja polityczna Polski.

Zjednoczenie jest dziś koniecznością dziejową. Zelektryzowało wszystkich. Wszyscy politycy pragną naśladować plk. Koca, bo rozumieją siłę rzuconego przezeń wezwania. Chcieliby tę siłę zatrzymać dla siebie wyłącznie. Nieświadomie robią tym tylko większą reklamę akcji plk. Koca, przeorują grunt pod przyszłe prawdziwe zjednoczenie nie partyjników i graczy politycznych, ale narodu. No ale, aby mówić teraz, że dokonywuje się konsolidacja polityczna poza Obozem, na to trzeba naprawdę mieć bujną wyobraźnię.

P. Lemiesz.

Złotolistny dąb na miejscu urodzenia Marszałka Józefa Piłsudskiego



Moment zasadzania historycznego dębu na miejscu urodzenia Marszałka Józefa Piłsudskiego w Żulowie przez Panią Marszałkową Aleksandrę Piłsudską.

Niemcy gwarantują całość granic Belgii

BERLIN (Pat). Oficjalnie komunikują: minister spr. zagr. Rzeszy von Neurath i poseł belgijski Davignon dokonali dziś w ministerstwie spr. za granicznych Rzeszy wymiany not.

Tekst noty niemieckiej jest następujący:

Rząd niemiecki ze specjalnym zainteresowaniem przyjął do wiadomości publiczne oświadczenia rządu belgijskiego, wyjaśniające międzynarodowe stanowisko Belgii. Ze swej strony rząd Rzeszy niejednokrotnie — a zwłaszcza w oświadczeniu kanclerza Hitlera z dnia 30 stycznia b. r. — wyraził swój pogląd na tę sprawę. Z drugiej strony rząd Rzeszy przyjął do wiadomości oświadczenia rządów brytyjskiego i francuskiego z 24 kwietnia b. r. Biorąc pod uwagę, że zawarcie układu, mającego na celu zastąpienie paktu lokarnieńskiego potrwa jeszcze czas dłuższy i pragnąc wzmocnienia pokojowych dążeń obu krajów, rząd niemiecki uważa za stosowne sprecyzować już teraz swoje stanowisko w stosunku do Belgii. W tym celu

rząd niemiecki składa następujące oświadczenie:

1) Rząd niemiecki przyjął do wiadomości pogląd, który wyraził rząd belgijski na zasadzie swych uprawnień, a mianowicie:

a) że rząd ten zamierza w pełnej suwerenności prowadzić politykę niezależności,

b) że zdecydowany jest granice Belgii bronić wszystkimi swymi siłami przeciwko jakimkolwiek napadom, czy też najazdom oraz przez kodzić temu, aby obszar Belgii był użyty jako terytorium przemarszu lub baza operacyjna na lądzie, morzu lub w powietrzu, celem napaści na inne państwo i że w tym celu postanowił w skuteczny sposób zorganizować środki obronne Belgii.

2) Rząd Rzeszy stwierdza, że nie tykalność i integralność Belgii leżą we wspólnym interesie mocarstw zachodnich. Rząd niemiecki potwierdza swoje postanowienie, iż w żadnych

(Dokończenie na str. 2-giej)

(Telefonem od naszego korespondenta z Warszawy)

Wkrótce zacznie wychodzić codzienne pismo OZN

W najbliższym czasie powstanie w Warszawie od dłuższego czasu zapowiadany wielki nowy dziennik polityczny, który będzie centralnym organem Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Grupa posłów i senatorów OZN

W związku ze zbliżającą się sesją zwyczajną Sejmu i Senatu donoszą nam, że ma się zorganizować specjalna grupa parlamentarna z tych posłów i senatorów, którzy zgłosili swój akces do Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Grupa ta, jak się dowiadujemy w czasie obrad ma aktywnie występować.

Kongres robotniczy O Z N

24 i 25 b. m. odbędzie się w Warszawie kongres delegatów organizacji robotniczych, które zgłosiły akces do Obozu Zjednoczenia Narodowego.

W kongresie tym weźmie udział przeszło 600 delegatów, reprezentujących ponad 100.000 robotników.

Nowe pismo robotnicze

W najbliższą niedzielę (17 bm.) ukaże się w Warszawie pierwszy numer pisma robotniczego p. t. „Robotnik Polski“.

Redaktorem tego nowego pisma robotniczego będzie p. Stanisław Sosnowski.

Stronnictwo Ludowe nie nawiązuje współpracy ze Stronnictwem Pracy

W związku z wizytą gen. Hallera i pulk. Modelskiego u p. Rataja rozszły się pogłoski o mającej nastąpić ścisłej kolidacji Stronnictwa Ludowego ze Stronnictwem Pracy.

Jak się dowiadujemy pogłoski te nie odpowiadają prawdzie.

Stronnictwo Ludowe, a przede wszystkim p. Rataj, nie dowierza możliwościom potencjalnym nowej organizacji, to też jak można sądzić, Stronnictwo Ludowe ograniczy się jeszcze przez czas dłuższy jedynie do obserwacji poczyną Stronnictwa Pracy.

7-miu zdeklarowanych przeciwników ma min. Poniatowski w Sejmie

W kulisach sejmowych krąży wersja jakoby pewna grupa posłów miała w swoim czasie zamiar zgłosić na najbliższej sesji Sejmu wniosek o votum nieufności dla min. Poniatowskiego.

Zamiar ten nie doszedł do skutku, gdyż owej grupie poselskiej udało się zebrać pod wnioskiem zaledwie 7 podpisów.

6 dni obrad nad kwestią ochotników w Hiszpanii

Nowa propozycja po odmownej odpowiedzi Włoch

PARYŻ (Pat). Narada ministerialna, która odbyła się dziś po południu w pałacu Matignon pod przewodnictwem premiera Chautemps, ujawniła pewne idee, które znajdują niebawem wyraz w czynach. Biorący udział w naradzie ministrowie zgodnie stwierdzili, iż należy podjąć nowy wysiłek, aby znaleźć rozwiązanie zagadnienia wycofania ochotników cudzoziemskich z Hiszpanii pomimo nieprzejednanego stanowiska Włoch.

Aby uwzględnić punkt widzenia, wyrażony przez Włochy w ich odpowiedzi na zaproszenie francusko-

brytyjskie na konferencję 3 państw, rząd francuski nie odmówi wszczęcia dyskusji nad tą sprawą w łonie komitetu nieinterwencji, pod warunkiem, iż będzie miał gwarancję, że dyskusja na ten temat otrzyma od początku kierunek pozytywny i że nie będzie, podobnie jak w przeszłości paraliżowana przez procedurę zwleknięcia i stałe go odroczenia.

W tym celu rząd francuski ma się domagać, aby wstępne porozumienie doszło do skutku w ściśle określonym terminie, np. 6-ciu dni pomiędzy wszystkimi zainteresowanymi państwami.

Narady gabinetu angielskiego

LONDYN (Pat). Dziś o godz. 11 odbyło się posiedzenie gabinetu brytyjskiego pod przewodnictwem premiera Chamberlaina. Przedmiotem obrad było poddanie zbadaniu sytuacji zagranicznej, a zwłaszcza stosunków z Włochami, pod kątem widzenia zagadnienia hiszpańskiego.

Min. Eden zapoznał swych kolegów z sytuacją, która powstała skutkiem udzielenia przez Włochy odmowy obradowania nad zagadnieniem ochotników w Hiszpanii. Gabinet zapoznał się również ze stanowiskiem fran-

cuskim w tej sprawie, co do którego poinformował w dniu wczorajszym min. Edena ambasador Corbin.

Posiedzenie trwało około 2 i pół godzin, a o dokładnym jego przebiegu nie wydano komunikatu. Minister wojny Belisha na pół godziny przed zakończeniem udał się do ministerstwa wojny. Premier Chamberlain przyjął dziś po południu przywódcę Labor Party Athlee i przeprowadził z nim rozmowę na temat międzynarodowej sytuacji.

wami co do zasady, że ochotnicy zostaną wycofani i co do ogólnej metody, jaka ma być zastosowana dla tego celu.

Jeżeli porozumienie takie nie będzie osiągnięte w przewidzianych warunkach, to gabinet paryski uważać się będzie wówczas za upoważnionego do odzyskania swobody wobec układów nieinterwencyjnych. Równocześnie jednak ministrowie sądzą, iż jest dziś bardziej niż kiedykolwiek rzeczą ważną utrzymać pełną harmonię poglądów i działania pomiędzy Francją i Anglią.

Jak się zdaje, na podstawie informacji, nadeszłych do Paryża w sprawie wyników dzisiejszych obrad brytyjskiej rady ministrów, stanowisko brytyjskich mężów stanu nie różni się od stanowiska kierowników polityki francuskiej.

OBRADY KOMITETU ROZPOCZNĄ SIĘ W SOBOTĘ.

LONDYN (Pat). O ile nie zajdą nieprzewidziane zmiany, komitet nieinterwencji zwołany zostanie na sobotę rano, celem przeprowadzenia dyskusji nad sprawą wycofania ochotników cudzoziemskich z Hiszpanii.

Marszałek Śmigły-Rydz w wojskowych zakładach przemysłowych

WARSZAWA, (PAT). W pierwszych dniach tego tygodnia Pan Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz zwiedził niektóre zakłady przemysłowe w towarzystwie kilku generałów i oficerów swego sztabu.

Inspekcja rozpoczęła się 12 października 1937 r. o godz. 7.30 nieoczekiwaną wizytą Pana Marszałka w zakładach chemicznych i elektryfikacyjnych w Mościcach.

Podczas zwiedzania podkreślił Pan Marszałek z uznaniem rozmiar i rozmach pracy zakładów, specjalnie interesując się linią przemysłową wysokiego napięcia.

Następnie Marszałek zwiedził w Rzeszowie wytwórnię obrabiarek i maszyn, gdzie hale rosą w szybkim tempie, tętniąc wzmożonym życiem i ruchem.

Na jednej z budowli robotnicy opasali Marszałka Śmigłego-Rydz staroświeckim polskim zwyczajem sznurem od narzędzi tak, iż musiał się wykupić datkiem na szczęście budowy.

Ostatnimi ze zwiedzanych zakładów były huty i walcownie stali, którym Marszałek Polski poświęcił parę godzin żywego zainteresowania, zwiedzając pleszko cały teren i olbrzymie hale, rozmawiając żywo z oprowadzającymi kierownikami budowy i inżynierami.

Witany wszędzie z prawdziwą radością, musiał Pan Marszałek wpisywać się do ksiąg pamiątkowych, a nawet w dwóch wypadkach do ksiąg raportów pracy, z którymi na fabrykach podeszli doń majstrówle z prośbą o zrobienie im tego za szczytu.

Nuncjusz Apostolski w murach Wilna

Bawiący w Wilnie J. E. Nuncjusz papieski Ks. Arcybiskup Cortesi już o godz. 7 rano w obecności J. E. Ks. Arcybiskupa Jałbrzykowskiego, Biskupa Polowego Gawliny i duchowieństwa odprawił przed Cudownym Obrazem Matki Boskiej Ostrobramskiej nabożeństwo, na którym obecnych było ponad 3000 wiernych, w tej liczbie 300 bawiących w Wilnie górali.

Po nabożeństwie J. E. Ks. Arcybiskup Cortesi udał się do klasztoru Karmelitów, gdzie był obecny na specjalnie wydanym dla niego przyjęciu. Stamtąd J. E. wstąpił do kościoła św. Kazimierza, później zaś do gimnazjum ks. ks. Jezuitów, gdzie powitał do rektor Życzkowski.

Następnie J. E. Ks. Nuncjusz Cortesi zwiedził kościół unicki przy ul. Sawicz. Arcypasterz zabawił tu dłuż-

szą chwilę i wygłosił krótkie przemówienie do zebranych.

Później J. E. Ks. Nuncjusz zwiedził kościół św. Piotra i Pawła na Antokolu. Od godz. zaś 11 przyjmował w pałacu arcybiskupim duchowieństwo oraz delegację organizacji społecznych i katolickich, które na ręce J. E. składały hołd dla Ojca Św. — Ks. Arcybiskup Cortesi wygłosił do delegatów krótkie przemówienie.

O godz. 12 Ks. Nuncjusz Cortesi zwiedził kościół św. Jana i po obiedzie udał się do zakładu O. O. Salezjanów, a później do zakładu S. S. Salezjanek.

Na zakończenie dnia wczorajsze go zwiedził seminarium duchowne przy ul. Mostowej.

Program dni następnych

W piątek:

O godz. 9.30 — wycieczka do Troku; o godz. 14.00 — wycieczka w okolice Wilna; o godz. 19.00 — odwiedzanie chrześcijańskich związków zawodowych i chrześc. uniw. robotniczego.

W sobotę:

Odjazd ks. Nuncjusza z Wilna pociągiem o godz. 8 min. 13 do Warszawy.

Odjazd biskupa Gawliny z Wilna

W dniu 13 bm., o godz. 16.05 opuścił Wilno biskup polowy ks. dr. Gawlina, żegnany na dworcu przez duchowieństwo i przedstawicieli władz wojskowych. W chwili odjazdu pociągu kompania honorowa szpewowała broń a orkiestra odegrała marsz generalski.

Tym samym pociągiem odjechał gen. Kleberg.

Dowódcy wojsk włoskich w Hiszpanii otrzymali osobiste instrukcje od Mussoliniego

RZYM (Pat). Mussolini przyjął w pałacu weneckim inspektora czarnych koszul w Hiszpanii gen. Teruzzi, który powrócił po wykonaniu powierzonej mu misji.

Zwracając tu uwagę, że przed dwoma dniami szef rządu odbył konferencję z naczelnym dowódcą legionów włoskich, walczących w Hiszpanii,

Procesja pod gradem bomb

SARAGOSSA, (PAT). — Agencja Havasa donosi: wczoraj w dniu uroczystego święta Matki Boskiej del Pilar, rozegrały się największe powietrzne bitwy w pobliżu i nad Saragossą.

Około godz. 8.40 samoloty rządowe wystartowały z Caspe w kierunku Saragossy. W odległości kilku kilometrów od miasta nad wioską Pastriz doszło do starcia między nimi a kilkoma eskadrami powstańców samolotów myśliwskich. Bitwa powietrzna trwała około godziny. 13 samolotów rządowych zostało strąconych i spadło w obrębie linii powstańczych, a 6 innych, trafionych pociskami, z trudem tylko zdołało lądować po stronie rządowej.

O godz. 15 w chwili, gdy formowała się wielka tradycyjna procesja ku czci Matki Boskiej del Pilar, pojawiły się nad Saragossą ponownie samoloty rządowe. Bitwa rozegrała się tym razem nad miastem, przy czym 7 samolotów rządowych zostało strąconych, a 5 innych zostało

Dr. ZELDOWICZ

Choroby skórne, weneryczne, syfilis, narządów moczowych
POWRÓCIŁ
Wileńska 28 m. 3, tel. 277, 9—1 i 5—8.

Stołpecka stawiskiada Proces o nadużycia w K K O

Dnia 12 bm. rozpoczął się w Stołpeach przed Nowogródzkim Sądem Okręgowym proces o niezwykle nadużycia w miejscowej Komunalnej Kasie Oszczędności.

Na ławie oskarżonych siedzą: b. dyrektor KK Edmund Nowacki, naczelnik KKO b. poseł Jerzy Gorkowski i Kazimierz Rusowicz kasjer K. K. O.

Akt oskarżenia zarzuca im przestępstwo z art. 286 i 287.

Proces ten wzbudza olbrzymie zainteresowanie w Stołpeach i całej Nowogródzynie. Jak można przypuszczać rozprawa w Sądzie potrwa kilka dni.

W pierwszym dniu procesu sła-

dali wyjaśnienia oskarżeni, którzy przyznając się do niektórych zarzucanych im czynów, nie poczuwają się jednak winnymi popełnienia przestępstw.

Następnie zeznawali świadkowie, a m. inn. b. wicestarosta Kuroczycki, burmistrz Staniewski i obecny starsza Włodzimierz Wierzbicki. Sensację wzbudziły zeznania tego ostatniego świadka, który jak się okazało ma słabą pamięć, bo o niektórych faktach przypominał sobie dopiero wówczas, gdy na żądanie obrońcy zostały przeczytane jego uprzednie zeznania, złożone w śledztwie.

Szczegółowe sprawozdanie z tego procesu jeszcze podamy.

Nożycami przez prasę

ABC uśmierca ludzi

Wczorajsze „A. B. C.” tak odzwierciedla pamiętne strzały na głośnym procesie sądowym w Wilnie:

Wówczas z sali zerwał się Sergiusz Prytycki, który wydobyl rewolwer i podszedł zupełnie blisko do Strelczuka. Nie miał przykładając lufę rewolweru do głowy świadka, nim ktokolwiek zdążył przeszkodzić, Prytycki wypalił i położył trupem na miejscu Strelczuka.

Strelczyk chodzi po świecie zdrowy. I skoro już raz uniknął śmierci ludzkiej, darujcie mu życie.

Pel-mel.

B. min. Starzyński w Paryżu

PARYŻ (Pat). Prezydent m. st. Warszawy Stefan Starzyński przybył dziś wraz z towarzyszącymi mu osobami do Paryża.

W niedzielę K. O. P. obchodzi 13-ą rocznicę istnienia

WARSZAWA, (PAT). W dniu 17 bm. obchodzona będzie 13-ia rocznica objęcia służby na wschodnich granicach Rzeczypospolitej przez Korpus Ochrony Pogranicza.

W miejscowościach, w których pełnią służbę oddziały KOP, podobnie jak co roku, odbędą się z tej okazji obchody i uroczystości, w których wezmą udział, poza żołnierzami KOP najszersze rzesze ludności, zamieszkałej na naszym pograniczu wschodnim.

Pożar banku kowieńskiego

KRÓLEWIEC, (PAT). — W Kownie, w tamtejszym banku „Uklobankas” wybuchł groźny pożar, którego pastwą padły wszystkie biura bankowe. Szkody wyrządzone pożarem są bardzo znaczne. Podczas akcji ratowniczej 6 strażaków uległo ciężkim poparzeniom.

W świecie pełnym wzajemnych podejrzeń pokój musi być czynnie poszukiwany. Nie wystarczy ograniczyć się pod tym względem do pragnień i oczekiwań.

Prezydent Roosevelt przypomniał przy okazji St. Zjednoczonych wzięcia udziału w konferencji sygnatariuszy traktatu

waszyngtońskiego. Celem tej konferencji będzie poszukiwanie ogólnego porozumienia w celu znalezienia rozwiązania konfliktu chińskiego. St. Zjednoczone pragną w tym celu współpracować z innymi sygnatariuszami traktatu: z Chinami i Japonią włącznie.

Sowiety chcą usunąć Czang-Kai-Szeka

TOKIO (Pat). „Kokumin Shinbun” przepowiada, iż miejsce Czang Kai Szeka zajmie gen. Feng Yu Hsiang, który wprowadził czerwone rządy w Nankinie.

Naczelną chińską radą wojskową mianowała gen. Feng Yu Hsianga na

czelnym wodzem wojsk chińskich w Chinach północnych. Obecnie zamierza on bronić przejścia przez Żółtą rzekę. W razie niepowodzenia, gdyby wojska japońskie złamały opór Chińczyków gen. Feng Yu Hsiang przy pomocy Sowieców dokona zamachu stanu.

Ubolewanie i wyjaśnienie japońskie z powodu ostrzelania samochodów angielskich

TOKIO, (PAT). Przedstawiciel japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych wyraził ubolewanie z powodu ostrzeliwania brytyjskich samochodów pod Min-Hang, zaznaczając, iż wstrzymuje się od dalszych komentarzy do chwili otrzymania oficjalnego raportu.

Prasa japońska omawia ten incydent obszernie, iż brytyjski attaché lotniczy Sidney Murray, który zajmował jeden z samochodów, obrał w drodze powrotnej z Nankinu do Szanghaju inną drogę, w

pobliżu strefy walk, nie licząc się z tym, iż dowód. japońskie nie zostało zawiadomione o trasie jego podróży. Na samochodzie jego nie była wywieszona flaga W Brytanii. Dzienniki podkreślają wreszcie, iż Chińczycy używają często prywatnych samochodów dla celów wojskowych.

Japońskie samoloty, które bombardowały chińskie obiekty wojskowe w Sungkiang, w drodze powrotnej zauważyły, jak im się zdawało, 2 chińskie samochody w pobliżu Milhang i zaczęły je ostrzeliwać. W chwili jednak, gdy pasażerowie tych samochodów zaczęli wymachiwać flagą brytyjską, samoloty przerwały ogień. Dzienniki podkreślają, że nikt z pasażerów obu samochodów nie ucierpiał, w jednym z nich kula karabinu maszynowego wybiła jedynie szybę.

Utworzy się nowy rząd w prowincji Hopeni

SZANGHAI, (PAT). — Donoszą z Pekinu, że po zdobyciu Czi-Kia-Czuang, jak po zdobyciu Pao-Ting krąży pogłoski o tworzeniu nowego rządu w prowincji Hopeni.

Gen. Kifa, mający zadania specjalne w Chinach północnych powrócił obecnie z Tokio, zaopatrzony w specjalne polecenia władz japońskich na zajętych terenach w Chinach.

W kołach chińskich i cudzoziemskich przywiązują pewne znaczenie do decyzji komitetu obrony pokoju w sprawie przywrócenia stolicy Chin dawnej nazwy Pekin — stolica północy, w miejsce nazwy Peking — pokój północy.

Niemcy gwarantują całość granic Belgii

(Dokończenie ze str. 1-szej)

okolnościach nie naruszy netykalności oraz integralności Belgii i uszanuje zawsze terytorium belgijskie, o czym świadczy wyjątkiem wypadku, gdy Belgia będzie współdziałała w konflikcie zbrojnym, w którym będą zaangażowane Niemcy, prowadząc wojnę obroną, wymierzoną przeciwko Rzeszy.

3) Rząd Niemiecki gotów jest zarówno jak rządy brytyjski i francuski nieść pomoc Belgii w wypadku, gdyby stała się przedmiotem napaści lub najazdu.

(—) Baron Neurath.

Tekst noty belgijskiej jest następujący:

Rząd królewski z wielkim zadowoleniem przyjął do wiadomości oświadczenie, złożone mu dziś przez rząd Rzeszy. Rząd belgijski wyraża za to rządowi Rzeszy żywe podziękowanie.

Wiechrabia Davignon.

Wyjaśnienie min. spraw zagr. Belgii

BRUKSELA (Pat) Minister spraw zagr. Belgii Spaak przyjął dziś dzień nikarzy, którym złożył wyjaśnienie w sprawie wymiany not między Belgią i Niemcami.

Dokument niemiecki, stwierdził minister, nie ma charakteru traktatu lecz jest jednostronnym oświadczeniem rządu niemieckiego. Jest to bardzo wyraźne potwierdzenie ze strony rządu Rzeszy, iż uważa on oddać, że państwa zachodnio-europejskie są wspólnie jednakowo zainteresowane w całości i nienaruszalności terytorium belgijskiego.

Ten gest niemiecki — z którego możemy być zadowoleni — jest logicznym następstwem deklaracji fran-

cusko-angielskiej. Belgia przyjmując do wiadomości deklarację rządu Rzeszy ocenia całkowicie przesłanki z jakich ona wynika i nie straciła z oczu swych zobowiązań, jakie spada na nią z racji udziału w Lidze Narodów. Nie zmieniało się w tej dziedzinie. W tym wypadku zachowują całkowitą moc poprzednie moje oświadczenia — podkreślił minister. Niemcy obiecują — ciągnął dalej minister — uszanować w przyszłości nie nienaruszalność terytorium belgijskiego, z wyjątkiem naturalnie sytuacji, kiedy Belgia brałaby udział w wojnie przeciwko Rzeszy. Mamy przed sobą — mówił minister — komentarz do deklaracji niemieckiej, który został ogłoszony dzisiaj w Berlinie. Komentarz ten jest zredagowany w słowach prawie identycznych z komentarzem ze strony belgijskiej.

Minister Spaak cytował jeden z końcowych ustępów komentarza niemieckiego, który brzmi:

„Rząd Rzeszy, stosownie do deklaracji kanclerza Hitlera, połączył dać z zobowiązaniem poszanowania nienaruszalności integralności Belgii zapewnienie udzielenia Belgii pomocy na jej życzenie, w razie gdyby stała się ona ofiarą napaści lub najazdu”.

Jestem przekonany — zakończył minister Spaak — że opinia belgijska zdaje sobie sprawę z wysiłków, jakie zadał sobie rząd belgijski, aby uzyskać dla kraju statutu całkowicie niezależności, który jednak nie ma nic wspólnego z neutralnością z okresu przedwojennego. Nowy statut niezależności politycznej Belgii może tylko umocnić szacunek, jakim Belgia cieszy się za granicą. Nakłada on jednak na Belgię obowiązek przedsięwzięcia wszystkich niezbędnych zarządzeń dla obrony kraju.

Kronika telegraficzna

— Węgierski minister oświaty Homan

i bawiący w Budapeszcie estoński minister oświaty Jaakson podpisali wczoraj umowę w sprawie współpracy kulturalnej między oboma państwami.

— Francuski wodnosamolot „Lieutenant de Vaisseau Paris” wystartował wczoraj rano w Bordeaux do lotu do Ameryki Poł.

